MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 86 - Janeiro/2026
Portaria - Nº 01/2026

(BC/UFPI)

Teresina, 26 de janeiro de 2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1 / 2026 - BC (11.00.11)

Nº do Protocolo: 23111.003094/2026-24
Teresina-PI, 26 de Janeiro de 2026

Designar a responsável pela Divisão de
Representação da Informação.

O Diretor do ÓRGÃO SUPLEMENTAR BIBLIOTECA COMUNITÁRIA JORNALISTA
CARLOS CASTELLO BRANCO, da Universidade Federal do Piauí, através do Ato da
Reitoria nº 1760/24, de 21 de novembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 22
de novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, Fabíola Nunes Brasilino, Bibliotecária-Documentalista,
matrícula SIAPE nº 1588649, da chefia da Divisão de Representação da Informação (DRI), no
período de 01 de abril de 2026 a 29 de junho de 2026, em razão de licença para
capacitação.

Art. 2º - Nomear, para responder pela chefia da Divisão de Representação da Informação
(DRI), no mesmo período referido no art. 1º, Francisca das Chagas Dias Leite, Bibliotecária-
Documentalista, matrícula SIAPE nº 1635834, sem atribuição de função gratificada.

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 26/01/2026 10:47 )
RIGOBERTO VELOSO DE CARVALHO

DIRETOR
Matrícula: 1614443

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 7bb4fe69d5

26/01/2026, 10:48 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3232983

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3232983 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf